
 

EDITAL N. 061/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e 

Desenvolvimento em exercício, tendo em vista os Editais nº 060/2022-CPPS/UNESPAR de 19/09/2022, 

publicado nº DOE nº 11.263 de 20/09/2022, o Edital de Resultado Final Definitivo nº 074/2022-

CPPS/UNESPAR de 21/11/2022, publicado no DOE nº 11.304 de 23/11/2022, a Resolução de Homologação 

do Resultado Final do Concurso nº 1.786-SEAP de 31/05/2023, publicada no DOE nº 11.432 de 02/06/2023, 

a Lei nº 20.933 de 17/12/2021, publicada no DIOE nº 11.083 de 22/12/2021, o Decreto nº 10.824 de 

20/04/2022, publicado no DOE nº 11.160 de 20/04/2022, a Portaria nº 055/2022-SETI, de 12/05/2022, 

publicada no DOE nº 11.176 de 16/05/2022 e a Resolução nº 017/2024-CAD/UNESPAR, no uso de suas 

atribuições, 

 
R E S O L V E M 

 
Art. 1º Tornar pública a ampliação de 15 (quinze) vagas no Concurso Público para Agentes Universitários, 

aberto pelo Edital nº 060/2022 CPPS/UNESPAR, conforme segue: 

 

Código de vaga Agente Função Quant. Lotação 

AUS 1130 7 0 40 00 
Profissional Administrador 1 

Curitiba I 

AUS 1132 7 0 40 00 
AUS 1133 7 0 40 00 Profissional Administrador 2 

Curitiba II 

AUS 1134 7 0 40 00 
Profissional Administrador 1 

Campus 
Paranavaí 

AUM 2214 7 0 40 00 

AUM 2218 7 0 40 00 

AUM 2230 7 0 40 00 

Execução Técnico 
Administrativo 

3 
Curitiba II 

AUM 2230 7 0 40 00 

AUM 2251 7 0 40 00 

AUM 2257 7 0 40 00 

AUM 2264 7 0 40 00 

Execução Técnico 
Administrativo 

4 
Paranaguá 

AUM 2264 7 0 40 00 

AUM 2268 7 0 40 00 

AUM 2322 7 0 40 00 

AUM 2323 7 0 40 00 

Execução Técnico 
Administrativo 

4 
União da 
Vitória 

 

Art. 2º Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Art. 3º Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi. 

 
Gabinete da Reitoria, 14 de março de 2025. 

 
 

Salete Paulina Machado Sirino                                   André Eduardo Calão 
     Reitora - UNESPAR                     Pró-Reitor em exercício – PROGESP 


